
Expediente N°: 2024-25-4-008681 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TÉCNICO PROFESIONAL 'ANEP 44 UTU 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA 

DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL 

EXP. 2024-25-4-008681 

Res. 5809/2024 

Montevideo, 9 de diciembre de 2024. 

VISTO: La nota elevada por la Dirección del Programa de Educación Media por 

la cual solicita la renovación de docentes talleristas (cohortes 2021, 2022, 2023 y 

2024) en el marco de la extensión del tiempo pedagógico en los Centros María 

Espinola; 

RESULTANDO: I) que la misma se fundamenta en la evaluación satisfactoria por 

parte de las Direcciones y/o Coordinaciones Escolares; 

TI) que se ha considerado especialmente aquellos talleres que han resultado de 

interés para los estudiantes, el grado de contextualización con el proyecto 

educativo de centro, así como el compromiso demostrado por parte de los 

talleristas con la propuesta de los Centros María Espínola; 

CONSIDERANDO: que esta Dirección General de acuerdo a lo informado estima 

pertinente autorizar a los docentes que se mencionan de fs. 2 a 7 de las presentes 

actuaciones para desempeñarse como docentes talleristas en los diferentes centros 

educativos y con las horas que se detallan en cada caso a partir del 1%03/2025 

hasta el 28/02/2026 y/o hasta nueva Resolución; 

ATENTO: a lo expuesto y conforme a la normativa vigente; 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TECNICO-PROFESIONAL 

RESUELVE: 

1) Asignar a los docentes que se detallan, para desempeñarse como docentes 

talleristas en el marco de la extensión del tiempo pedagógico en los Centros 

_RES 5809-24 EXP 2024-25-4-008681.pdf Folio n° 15



Expediente N°: 2024-25-4-008681 

María Espínola correspondientes, con las horas que en cada caso se menciona a 

partir del 1°/03/2025 hasta el 28/02/2026 y/o hasta nueva Resolución: 

en base a las emociones 

Centro Maria Espínola Nombre del Taller Docente Tallerista Documenio | re 
Karate para todos Leanderson Peña 3.976.524-3 7 

Actividades acuáticas ylerrestres | Yuliano Gómez 5.035.097-6 9 

Natriendo Espínola Educación |\ iy 1ngs Arbiza 43766788 9 
Alimentaria Nutricional 

Actualidad y Participación Romina Machado 4.559.173-5 5 
Adolescente 
Potenciamos nuestro futuro Romina Machado 4.559.173-5 5 

Escuela Técnica "Tres Regando sueños Erica Godo 4.294.404-4 4 
Fronteras" - Bella Unión | ¿De qué hablamos cuando 

hablamos de competencias ? Wiliam Rodriguez 4.583.713-5 6 
Una mirada desde losestudiantes 
¿Cómo aprendo? 
Reconocimiento e identificación 

de estilos de aprendizaje Nadina Peris 5.094.520-4 
emeciones y otros factores que 4 
influyen en el rendimiento 
académico 

) . [ Ae Luali Izquierdo 2.737.079-3 10 
E:"::;B…mºº Barrio - Basque Neison Nerto 2703.172-7 10 

Taekwondo Lorena Silvera 3.856.898-3 6 
Percusion Alvaro Nuñez 3.234.038-3 3 
Recreativa Maximilieno Martul 4.453.144-1 3 

Escuela Técnica de Flor | Artes Marciales Juan Silveira 4.801.451-0 3 
de Maroñas N* 2 Danza Valeria Lazcano 4.477.082-5 3 

Huera Gonzalo Neves 5.016.274-1 3 
Ajedrez Pilar Silvera 3.342.095-0 3 
Cocinando con Ciencia Sandra Romero 2.585.670-5 3 

Centro Educativo | Relaciones Humanas Alejandro Aicardi 4.050.269-6 5 
Asociado - Escuela N°| Ajedrez Alvaro Domanda 1.934.453-4 5 
230 Puntas de Manga - | Maquillaje Artístico Paola Cheirasco 4.044.199-3 5 
Montevideo Pintura Mural Ruben Bueno 4.062.086-2 5 

Teatro Comunicate Franco Vitorino 3.090,812-3 5 
Tnnovacion en movimiento: 
exploracién de los deportes María del Pilar Plaza $.338.792-6 4 
alternativos 

Belleza y maquillaje Yenny Caraballo 3.975.323-6 4 
Escuela — Técnica — 2| El juego y el deporte para una " Paysands sana convivencha — Darío Calabuig 3.762.325-5 4 

Ludo Emocional Andres Branca 3.674.040-4 4 
Artes Plásticas Matías Machado 5.471.063-1 4 
Bricolaje en carpinteria y Marcos Muzzio 4.752.251-4 
herrería 4 

Escuela Técnica N° 102 | Radio Gianella Fernández 5.804.229-6 El 
“Ingeniera — Elisabeth [ Ludopedagogía Susana Echeverría 4.680.336-3 4 
g;';';º:s Aires Balneario | p . rearte Katia Rodríguez 4.696.836-3 4 

Bailemos porque bailar es ñ 
Escuela Técnica Artigas | felicidad p Santa Da Cámara 4.762.079-0 4 
2 Construcción de calidad de vida | y0n 4-804.798-1 5 

_RES 5809-24 EXP 2024-25-4-008681.pdf Folio n° 16



Expediente N°: 2024-25-4-008681 

'ANEDP 1§ UTU DE EDUCACION 
DIRECCION GENERAL 

TECNICO PROFESIONAL 

Maquillaje Verónica Silva 3.559.015-3 5 

Periodismo Educativo Gonzalo Aranaga 4.482.999-1 5 

Programación y Robdtica Silvana Salvador 4.191.327-2 S 
Emprendedores en Acción Bruno Gómez 5.179.655-1 4 
Fotografía con celular Patricia Vargas 3.334.357-4 4 
Nutriendo mentes y cuerpos " 4.618.280-8 
jóvenes Milena Flores 4 

Educación Inclusiva y U 5.079.584-2 
tecnológica Camila Villegas 4 

Recuperación de espaciosverdes | Bruno Gómez 5.179.655-1 4 

Viajeros en el tiempo Carol Fernández 5.045.068-3 4 
Una nueva mirada al celular y a 
las Redes Sociales Ana Soto 5.492.977-5 4 

Arte y Reciclaje Eugenia Bordenave 5.424.998-7 5 
Recrearte Santa Da Cámara 4.762.079-0 5 
Huerta y Jardines Mónica Lemos 3.336.330-4 b 
Tallerista a todo color (Artes a - 5 
Plásticas) Alejandra Olivera Santo 3.462.860-0 

Repostería Andrea de los Santos 3.963.852-3 5 
Escuela Técnica Rivera | Trabajemos Juntos (Recreación) | Melanie Santesteban 5.124.106-7 5 

2 Maquillaje, Arte en escenario de - n 3.459.048-1 s 
cine y teatro Sara Adriana Rodríguez 

Ajedrez para la convivencia José Habraam Cristino 5.105.373-5 5 
Radio Comunitaria Marcelo Fabián Castillo 3.090.983-2 5 

Capoeira Renato Yair Suárez Launas 4.717.533-1 5 

Esoucla Téonica RIvera | Ajedrez para la convivencia — | José Habraam Cristino 5.105.373-5 5 

Audiovisual Diego Rodríguez 4.668.645-6 5 

Música Marcelo Fagoaga 4.257.990-4 3 
Escuela Técnica | Artes Marciales Walter Lallanes 4.904.686-9 El 
Durazno 2 "Sandd" Historicta Miguel Casales 2.521.829-8 E 

Ajedrez Renzo Cordero 4.370.577-0 3 
Robótica Andrea López 4.004.962-4 5 

Ajedrez Roberto Osores 3.012.553-5 S 
Centro Educativo Tackwondo Mateo Jawad 4.919.828-4 S 

Asociado - Escuela N | Deporte Pablo de León 4.534.870-6 5 
178 - Unidad Casavalle - 

Montevideo MOVICEA Fabián Hemández 4.497.585-1 5 

Percusión Alvaro Núñez 3.234.038-3 3 

Escuela Técnica Cruz de | Danza Valeria Lazcano 4.477.082-9 3 
Carrasco Panadería y Bollería Básica Johanna Bacelo 4.413.149-3 3 

Recreativa Victoria Vargas 4.479.419-4 3 
. | Hockey Rosario de los Santos 1.771.622-2 7 

Centro Educatis Acociado - Escuela o | Ates Gervasio Umpiérrez 2.735.816-3 6 
268 Acrovarme —| Emociones Julia Larrosa 4.574.672:8 5 
Canelones ?* Danza Luciana Ibañez 4.805.072-6 6 

Karate Fernando Charbonier 3.565.809-2 5 

Cent Educati Karate Richard Casella 1.786.406-1 5 
A:gcrio ado - E u‘:f:“;’,?, Deportes no convencionales Emiliano Barrera 4.685.409-9 5 
3 Cemo - Norte - | Club de Ciencias Dahiana Furtado 4.497253-6 5 
Causeglia - Montevideo Barullo Ignacio Soto 4.227.125-7 5 

e Vestimenta Luciana Silva 4.415.961-7 5 

_RES 5809-24 EXP 2024-25-4-008681.pdf Folio n* 17



Expediente N°: 2024-25-4-008681 

Cerámica Carolina Nopitsch 4.793.334-3 4 
Centro Educativo |_Serigrafia Facundo Duarte 5.147.096-9 4 
Asociado - Escuela N*| Experimentación Sebastian Caula 4.863.503-9 4 
354 Gruta de Lourdes - | Escritura Creativa Romina Vignocchi 4.718.366-5 4 
Montevideo Teatro Franco Vitorino 3.090.812-3 4 

Recreación Juan Espantoso 4.496.336-1 4 

Instalaciones Eléctricas Emiliano AltonsoAiallon 4.796.340-5 5 
Centro Educauv(: Expresión corporal y danza Verónica Segueira 4.942.004-9 E 
f;*;ºº'g?º " dísºl“º¡f N* [ Canto y Guitarra Rimberly García 4.469.320-1 E 
S r iudad del Plata - o ioeraña y Audiovisual Marceio Mallarini 4.707.858-5 5 
an Jose Arte y Expresión Gabriela Pintos 3.286.590-3 E 

Mejorendo espacios con Agustina Piriz 4.767.256-1 5 
manualidades 

Recreación Andrea Carpanessi 2.697.814-4 5 
Internautas en Acción María Lopez 4.355.412-5 3 

Escuela Técnica Salto _ATR Daiana Colombo 4.930395-2 7 
N2 La Robótica en la Educación Emanuel De Cuadro 4.930.395-2 3 

Arte y Ciudadanía Facundo Piriz 4.853.279-0 7 
Potenciar la alimentación Jorge De Cuadro 
saludable en el adolescente 4997.712-7 3 

Urban Sketching Matías Machado 5.471.063-1 7 
Diseño y Bijouterie Cristina Siiva 3.193.268-0 5 

Electricidad y Energía 

altemative, robótica y Jhonattan Barale 4.926.303-3 E programación desarrollo de 
aplicaciones y videojuegos 

Convivencia y DD-HH enla | jo i Kahrs 5.469.384-5 5 
institución escolar 

. Este taller música Natalia Masares 4.466.756-5 5 
EÍS;Í¿Í Técnica — de Introducción a la cultura digital 

en la educación Romina Torres 4.526.657-0 5 

Agroecología 
Ana Paula Magallanes 3.087.892-8 5 

Reposteri: teri ey catering para Fernanda García 3.834.749.0 E 
Expresión creativa. Adriana Pérez 3.356.356-8 5 

Energías creativas Joaquin Silva 4.984.565-1 3 

Música y Expresión Dario Marcelo Ortiz 1.855.055-6 5 
Barulio Luis [gnacio Soto 4.227.125-7 5 
Yoga Lucia Sanguiñedo 4.275.723-3 5 

Escuela TécnicaEstación |_Huerta Fernanda Fontaine 4.766.955-0 5 
Llamas El Compost se cuida Fernanda Fontaine 4.766.955-0 4 

Salud y Belleza Melanic Vidal 5.126.819-6 5 
Recreación Isis Silva 5.174.269-1 5 

Maquillaje artístico Bryanna Sánchez 5.202.203-4 E 

Ensamble de instrumentos María Delpino 3.168.351-4 3 

Administración y | Katerine Franco 2.873.457-0 3 

Escuela Técnica N° 2| emprendedurismo 
Colonia “El General” — | Introducción a la comunicación | Juan Ragehianti 5.052.100-0 3 

visual 

Italiano Rosana Diaz 2.897.920-3 3 

_RES 5809-24 EXP 2024-25-4-008681.pdf Folio n° 18



Expediente N°: 2024-25-4-008681 

$ ANEP | L$ UTU DE EDUCACIÓN 
DIRECCION GENERAL. 

TÉCNICO PROFESIONAL 

Expresión por la música Kimberiy García 4.469.320-1 5 

Plástica Tnés Rossi 3.780.808-7 5 

Escuela Técnica Pajas| Yoga Enrique Eraña 4.365.190-9 5 
Blancas 

Taekwondo Julio Femández 3.700.592-6 5 

Animarte Gervasio Umpiérrez 2.735.816-9 5 

Recreación, juego y deporte Ivan Mariño 4.873.158-0 5 

Escuela Técnica Casabé | Fotografía y expresión artística | María VictoriaGonzález 4.010.580-0 E 

Hacer sentir pensar la ciencia Pablo Garay 4.894.738-7 5 
Escuela Técnica Bella 
Ttalia Cocina Anna Lareo 1.394.262-3 5 

Escuela Técnica Lomas | Técnicas de estudio Selena Percira 5.724.304-9 6 
de San Martín 

Arte Yennifer Rodríguez 4.623.307-5 5 

Escuela Técnica Pando| Arte en uña Josefa Muriguenez 5.181.375-1 5 

72 - Canelones Teairo y escrítura creativa Maria Jose Da SilvaViera 53375102 5 

Emprende Tachiana González 5.309.128-6 5 

Reciclaje Catherine Alemán 4.389.447-4 5 
Escuela Técnica Melo 
Norte Fotografia Victor Da Costa 3.900.148-3 5 

Recreación Mauricio Silvera 4.280.239-3 5 

2) Comuníquese por la Mesa de Entrada de Dirección General a la Subdirección 

y a la Secretaría Docente de este Subsistema. 

3) Pase a la División Comunicaciones y Cultura para su publicación y 

notificación a través del portal web institucional, al amparo de la Circular 

N° 54/00 del Consejo de Educación Técnico-Profesional y siga al Departamento 

de Administración Documental para comunicar al Programa Gestión de 

Recursos Humanos (SFD, FONASA y GAFI), a las Direcciones Técnicas de 

Gestión Académica y de Gestión Educativa y por su intermedio a las 

dependencias y centros educativos correspondientes. Cumplido, siga a los 

Programas de Gestión Financiero Contable (Departamento de Sueldos — 

_RES 5809-24 EXP 2024-25-4-008681.pdf Folio n° 19



Expediente N°: 2024-25-4-008681 

Sección Sueldos Docentes Escalafonados) y Gestión de Recursos Humanos 

(Departamento de Registro y Control — Secciones Situación Funcional y 

Legajos y de Control de Asistencia). Hecho, archívese. = 

Ing/Agr. Juan PEREYRA DE LEON 

Director General 

_RES 5809-24 EXP 2024-25-4-008681.pdf Folio n° 20


